[Holcot, *In Sapientiam*, lectio 1, ed. 1489] Leges enim et canones illis temporibus mirabiliter fecunde concipiunt diuitias et pariunt dignitates.[...] Hec est etiam causa quare non solum illa, immo ancilla sua prima, philosophia uidelicet, a paucis respectiue modernis temporibus frequentatur, sicut plangit Ouidius de uetula libro.

Holcot va même jusqu'à condamner « l'hérétique et le philosophe », c'est-à-dire cet hérétique qui s'affirme exclusivement philosophe et qui prétend juger des mœurs :

[Holcot, *In Sapientiam*, lectio 1, ed. 1489] Edificata est enim supra firmam petram, de qua in <prima> Cori.x. *Petra autem erat Christus*, cui nullus hereticus nec philosophus comparatur sicut in Psalmo [141 (140), 6]: *Absorpti sunt iuncti petre iudices eorum*. Glosa : 'Iudices eorum sunt potentes et doctores qui de moribus iudicabant. Plato, Pictagoras et Aristoteles *absorpti sunt petre iuncti*, id est comparati, Christo ; semper se uidentur aliquid dicere, sed iunge et compara eos Christo et nichil sunt, mortui iacent : stulta est sapientia eorum'. Hec glosa.

Il cite le psaume 140, *Que leurs juges soient précipités le long des rochers*, ainsi qu'une glose qui explique que Platon, Pythagore et aussi Aristote, comme juges des mœurs, ne sont rien, comparés au Christ ; leur sagesse est folie. Autrement dit, ces philosophes qui jugent des mœurs sans le Christ sont hérétiques.

¹⁶ B. SMALLEY, « Robert Holcot », p. 11, voit dans la *Sagesse* le « contrepoint biblique d'un *De regimine principum* ».

¹⁷ Ce texte a bénéficié de deux éditions : *Pseudo-Ouidius de vetula. Untersuchungen und Text*, éd. P. Klopsch, (Mittellateinische Studien und Texte, 2), Leiden : Brill, 1967 ; *The Pseudo-Ovidian « De Vetula »*, éd. D.M. Robathan, Amsterdam : Hakkert, 1968.

Le manuscrit Balliol 27 porte en marge une manicule qui attire l'attention sur cette condamnation, comme hérétique, de la philosophie pratiquée de manière « exclusive » en matière de moeurs. Aristote est ici de nouveau critiqué, avec Platon et Pythagore. Il est difficile de n'y pas percevoir une critique à peine voilée du *Defensor pacis* de Marsile de Padoue, qui s'appuie spécialement sur la *Politique* d'Aristote pour redessiner l'équilibre entre le pouvoir ecclésiastique et le pouvoir civil au profit de ce dernier¹⁸.

DÉLICES DE LA THÉOLOGIE

Dans la suite de la *lectio* 1, Holcot revient sur la notion de *delectatio*. Il avait affirmé que la reine « théologie » doit s'appuyer non par nécessité mais par plaisir (*pro deliciis*) sur la sagesse des philosophes. Or l'Écriture sainte elle-même mêle au plus haut point l'utile à l'agréable, comme le recommande Horace :

[Holcot, *In Sapientiam*, lectio 1, ed. 1489] Et ideo docet <H>oratus quod qui uult opus suum omnibus placere, uideat quod opus suum habeat illa duo, scilicet quod sit delectabile et utile, quia 'omne tulit punctum qui miscuit utile dulci'¹⁹; hoc autem maxime facit sacra scriptura.

Cette citation de l'*Art poétique* d'Horace légitime par avance l'usage des auteurs, poètes, et *exempla* dans le commentaire de la *Sagesse*. Holcot affirme ensuite que l'Écriture sainte est « perforée par des expositions perçantes et subtiles pour que l'âme dévote introduite à l'intérieur se délecte des embrassements du Christ » :

[Holcot, *In Sapientiam*, lectio 1, ed. 1489] Tercio sacra scriptura [...] perforatur per acutas et subtiles expositiones, ut anima deuota intrinsecus introgressa in Christi amplexibus delectetur cum sponsa.

« Perforée » a été lu comme une allusion au nom même d'Holcot, *hole, foramen*, « trou ». Le rôle de l'*expositor scripture* qu'est Robert Holcot lui-même, qui explique l'Écriture sainte, c'est d'y faire des trous, des cavités, pour y accueillir et y favoriser le plaisir de l'âme dans ses embrassements avec le Christ. On retrouve ici cette importante notion de plaisir, *delectatio*.

¹⁸ Voir MARSILE DE PADOUE, *Le défenseur de la paix*, p. 29 sq.

¹⁹ HORATIUS, *Ars poetica*, v. 343.

AUTRES DÉFINITIONS DE LA SAGESSE

Dans la *lectio* 2, Holcot en vient au livre de la Sagesse. Il donne pour commencer une définition tripartite courante de la notion de sagesse : la sagesse est pour les péripatéticiens une vertu intellectuelle, pour les théologiens une vertu infuse, pour les philosophes moraux l'ensemble de toutes les vertus²⁰.

[Holcot, *In Sapientiam*, lectio 2, ed. 1489] Circa nomen huius libri dico quod iste est titulus sapientia. Et est sciendum quod tripliciter accipitur a diuersis.

Ce texte permet de mieux cerner ce que représente pour Holcot la *sapientia philosophorum*, première servante de la théologie.

La sagesse selon les Péripatéticiens : une vertu intellectuelle

Le premier groupe est celui des Péripatéticiens :

[Holcot, *In Sapientiam*, lectio 2, ed. 1489] Nam primo apud peripateticos dicitur una uirtus intellectualis et speculatiua inter omnes uirtutes intellectuales nobilissima. Et sic de ea tractat Aristoteles vi *Ethicorum* c vi²¹ et primo *Methaphysice* c. 2²² ubi descriptionem sapientie²³ inuestigat talem : Sapiens est 'qui scit omnia et difficilia per²⁴ certitudinem et causam ipsum scire propter se querens²⁵ et alios

²⁰Holcot lit Thomas d'Aquin. Cf. THOMAS AQUINAS, *Scriptum super libros Sententiarum*, lib. 3 d. 35 q. 2 a. 1 qc. 1 resp., éd. M.F. Moos, Paris : P. Lethielleux, 1956, reprise dans www.corpusthomicum.org : « sapientia secundum nominis sui usum uidetur importare eminentem quamdam sufficientiam in cognoscendo, ut [...] possit de omnibus iudicare, quia unusquisque bene iudicat quae cognoscit, possit etiam et alios ordinare per dictam eminentiam. Haec autem sufficientia in quibusdam quidem est per studium et doctrinam adjuncta uiuacitati intellectus : et talis sapientia a philosopho ponitur uirtus intellectualis in 6 Ethic. Sed in quibusdam talis sufficientia accidit per quamdam affinitatem ad diuina, sicut dicit Dionysius de Hierotheo, quod patiendo diuina, didicit diuina : et de talibus dicit Apostolus, 1 Cor., 2 [15]: *spiritualis iudicat omnia*; et 1 Joan. 2 [27]: *unctio docebit uos de omnibus* ». Et ibidem, lib. 3 d. 35 q. 2 a. 1 qc. 2 : « Et quia per delectationes et alias passiones corrumpitur aestimatio prudentiae, ut dicitur in 6 Ethic. ideo apud Senecam et alios morales philosophos translatum est nomen sapientiae ad temperantiam et alias morales uirtutes, inquantum passiones refrenant, et sic prudentiam conseruant : unde dicunt, quod sapiens non perturbatur, et huiusmodi. Patet ergo quod sapientia quae simpliciter sapientia dicitur, siue sit uirtus intellectualis, siue donum, de diuinis est principaliter : et inquantum per ea de omnibus aliis iudicare potest, sapiens omnium certissimus esse dicitur ».